
UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 

 

DECIZIA nr. 642 / 8510 

Din data de 11.05.2015 

 

Rectorul Universităţii „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în  baza ordinului M.E.C.T.S. nr.  3481/08.03.2012,  

- În conformitate cu prevederile art. 22, alin. (7), din Metodologia-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice 

şi de cercetare vacante din învăţământul superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 457/2011 şi publicată în  

Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 371  din data de 26 mai  2011,  

- Având în vedere Metodologia de organizare şi desfăşurare a concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare 

vacante în Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia şi Hotărârea Senatului din data de 07.05.2015, privind numirea 

comisiilor de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante, în semestrul al II-lea al anului universitar 2014 -2015,  

 

DECIDE: 

 

Art. 1.  În vederea desfăşurării concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante de conferenţiar  şi profesor, scoase 

la concurs în semestrul II-lea al anului universitar 2014-2015 şi publicate în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, 

nr.402/28.04.2015, se numesc comisiile de concurs cu următoarea componenţă: 

 

FACULTATEA DE ISTORIE ȘI FILOLOGIE 

Departamentul de Filologie 

Conferențiar universitar, poziția 3B, disciplinele: Istoria literaturii și civilizației române (1920 – 1944); Istoria și literaturii și 

civilizației române (1945 – 1989); Etnologie și folclor; Folclor literar; Cultură tradițională românească din perspectiva 

globalizării; Literatura exilului românesc.  

Președinte: Prof. univ. dr.  dr. Ileana Ghemeș – Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Prof. univ. dr. Iulian Boldea – Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș 

  Prof. univ. dr. Gheorghe Manolache – Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

  Conf. univ. dr.  Ariadna Eleonora Sava – Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

  Conf. univ. dr. univ. dr. Diana Câmpan – Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri supleanți: Prof. univ. dr. Mihai Brăslașu – Universitatea din Pitești 

   Prof. univ. dr. Gheorghe Glodeanu – Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca (Centrul Universitar 

Nord Baia Mare) 

 

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

Departamentul de Teologie și Asistență socială 

Profesor universitar, poziția 2, disciplinele: Teologie pastorală (I); Teologie pastorală (II);  Consiliere pastorală în 

postmodernitate; Pastorația ortodoxă și subculturile de masă; Pastorația ortodoxă și subculturile de masă (II); Mântuirea într-o 

civilizație a confortului; Mântuirea într-o civilizație a confortului (II); Elemente patristice de antropologie teologică și 

relevanța lor actuală; Raportul dintre Biserică și Stat în lectura patristică. Implicații actuale; Sfântul Apostol Pavel: între 

cultura iudaică și cultura greacă; Sfântul Apostol Pavel. Activitate misionară și literară. Epistolografia paulină. 

Președinte: Pr. prof. univ. dr. Emil Ioan Jurcan – Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Pr. prof. univ. dr. Gheorghe Popa – Universitatea „Al. I. Cuza” din Iași 

  Pr. prof. univ. dr. Aurel Pavel – Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

  Pr. prof. univ. dr. Valer Bel – Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

  Pr. prof. univ. dr. Mihai Himcinschi – Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membru supleant: Pr. prof. univ. dr. Constantin Rus – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

 

Art. 2.  Prezenta decizie se va comunica la: 

 - MEN, Monitorul Oficial al României, Biroul Personal Salarizare, Facultatea de Istorie și Filologie 

 - Facultatea de Teologie Ortodoxă, Secretar şef, Persoanele în cauză 

 

http://www.moficial.ro/2011/0551.pdf

